**Pons de lignis dicitur: arcus de lapidibus: licet aliter communis usus loquendi se habeat: cui communi usu loquendi statuitur.**

**Vpra iter.** Vique ad uersu. sed pontē. legitur tribus modis: Primo, Non licet dominus super ierit alienū inuito illo cui debetur sicut etia nō potest facere arcū ille, cui debet seruitus aquae ductus super iter alienū. h. d. Et hūc casum ponit gl. quae incipit, a dño proprietatis & c. & ibi adde, vel uerius ab eo. hic nō est alia lec. sed est casus in uer. nec is. Itē ibi: cui debet seruitus itineris. decimō seruitus aquae ductus. Secūda lect. est, nō licet domino proprietatis facere arcū, causa eūdi super iter alienū constitutum, causa ducēdi aquā, hoc est supra aquae ductū alienū: sed nec is, cui iter vel actus debet, poterit hoc facere. Et hac lect. ponit gl. quae incipit, id est ille. ibi: alij exponit, & c. Tertia lectura est lac. de arc. & ponit sic: Ille q. habet ius ducēdi aquā, nō potest facere arcum causa ducēdi super iter alienū: nec is qui seruitutē habet itineris, uel actus, potest facere arcū supra alienū aquae ductū: & sic subaudit ad tex. ibi: iure faciat. s. arcū supra ductū aquae alienū & sic ponit casum cōuersum ad primū. lac. de Arc. Venio ad uer. sed pontē. dicitur est supra, q. nō licet facere arcū: s. de lapidibus supra iter, uel aquae ductū alienū: sed an liceat facere pontē de lignis: Et dicit q. sic. Et potest esse ratio: quia licet non impeditur purgatio riuu: q. de facili potest tolli: non sic arcus lapideus. Et aduerte, hūc uer. nō refert, nisi ad proximi. quia licet faceret pontē de lignis causa ducēdi aquam super aquae ductum alienū: sed nō debet facere pontē de ligno causa ducēdi aquā super iter alienū: q. aqua caderet in iter, & iter incōmodaretur. l. pe. j. eo. Ex hoc patet, q. proprie dicitur pons de lignis: sed arcus lapideus nō proprie dicitur pons, vt hic patet. Sed usus communis loquendi aliter se habet, cui est standum. Venio ad uer. si. atq. specū. Et dic ad euidētā, quid est specus, & pone casum vt in glo. Opp. j. de riuu. l. j. §. specus. Sol. aliter accipitur hic q. ibi. Opp. q. nec etiam cuniculum facere liceat: vt j. de riuu. l. j. §. si. Solue vt in glo. & plenius in contrario.

**Quod plures possunt uno libello contra unum agere.**

**Calsius.** Hac actione potest vnus ex pluribus agere cū vnus, uel cū lingulis separatim, uel lingulis cū lingulis, & eouerso: & vnus solutione aliorum actio perimitur, licet soluenti contra ceteros succurratur. h. d. Et in uersu. non utiq. ibi: qui opus fecerit. subaudi, sed etia cum eo qui non fecit, ad patientiam: & sic si factū fuerit ad patientiam, nihilominus agatur contra eum qui fecit ad damnum interdicto quod uel aut clā, vt hic sequitur ibi: nec minus eū quoq. subaudi uictum interdicto, quod uel aut clā. Opp. hic dicit, q. si vnus egerit, ceterorum actio perimitur. Contra. s. eo. l. si tertius. §. j. & j. ea. l. §. officiu. vbi actio data ad partē cōtra ius illorū nō perimitur. Pro huiusmodi contrarij solutione facta est gl. magna hic posita, quae soluit subtiliter, & bene. Id aut qd dicitur, dānum venire iudicis officio mercenario, probatur s. eo. l. j. in prin. vbi apparet q. hac actio originaliter dat, qd opus aduertatur, de dāno nō sit mētio. & hoc qd vnus agit, uel conuenit, alij uero quiete eund. Sed pone casum huius l. q. agerent linguli cum lingulis eodē tempore, & lis cōtestata est, & vnus citius peruenit ad sententiā: an ceterorum actio perimitur? Et credo q. nō: vt l. utiq. & ibi no. de rei uēdi. Vterius op. q. petat actio neg. gest. q. a potuit pro parte expediri: vt s. de nego. gest. si communis aedes.

Solue vt in gl. Quaro, quid est eouerso: & quaro quid ex parte eorum qui gesserunt seu egerunt: an hac actione repeterent expensas: & dic vt in glo. Quaro, utru pluribus possint agere, an oēs cōtra vnū eodē libello. Et teneo q. sic: quia istae actiones descendunt ex eodē facto, vt l. si accusatoribus. C. de accu. l. i. C. si reus uel accusator. sue. & dixi plenē in l. j. C. de duobus reis. & q. eodem libello possent, probatur j. ea. l. §. officiu. uer. q. si is fundus. & idem tenet Cy. in l. eo q. C. si certū petat. Facit quod no. Azo in summa de ordi. iudi.

**Apud ferocem.** Ille socius qui non fecit opus conuenit ad patientiā tantū, nō impesam h. d. Gl. signat arg. cōtraria, & nō soluit. et incipit qm cōi. ibi, pro iusta praestatione & adde. Sed ibi nō dicit q. ideo teneatur: quia actionē habet: & sic nō est cōtra. Itē ibi incillarū. §. si. dicit vt ibi. Item ibi s. de nox. l. si seruus. sed ibi plures obligantur aequaliter ex facto serui cōis: & ad indiuiduū quo ad solutionem, vt dicitur j. proxi. §. Item in fi. gl. soluit aliter: imō nō conuenitur, propterea quia actionem habebat, sed repellitur a cautione postulanda: quia habet actionem ordinariam.

**Actio ista quod equiparetur cautioni dāni infecti.**  
**Actio noxalis & actio damni infecti equiparantur.**  
**Ratio quare in actione damni infecti quis agit pro parte, sed in noxali non.**  
**Dictio uel alternatiue ponitur quando ponitur inter plura, si apponitur uni implicatiue.**

**Officium.** Vnus ex pluribus dominis, siue agat siue conueniatur hac actione pro parte tantum sua cōdemnatur siue ei cōdemnatio fiat. h. d. † No. q. ista actio equiparatur cautioni damni infecti. Opp. secundū gl. s. ea. l. §. Calsius. q. in solidū fiat restitutio operis. Sol. restitutio operis ibi fit in solidū: aestimatio uero si ad eā peruenit, fit pro parte, vt hic. Sed oppo. de eo quod dicit iuriscōsultus de l. si seruus cōmunis. s. de noxa. & l. i. cū vno. s. si ex noxa. cau. aga. Glo. non soluit, nec doc. hic magna differentia est inter actionē istam, & actionem noxalem, vt l. miles. §. decē. j. de re iudi. Modō si esset indiuiduū in noxali quo ad solutionē, ita q. partis solutione quis liberaretur, posset vnus partē aestimationis dāni soluere, & alij partē ferui: & sic deuenit ad incōueniēs, vt in l. in executione. §. pro parte. j. de uerb. obli. sed hic est diuiduū: q. nō deuenitur ad illud incōueniēs: quia si ad quietatē agit quilibet ad interesse tenetur. si ad factū quilibet tenetur in solidū. † Sed quaro quae est ratio differentiae inter actionē noxalē, et actionem damni infecti. dic equiparant in l. praetor. §. hoc edictū. s. de dā. infec. Sed quare pro parte potest agi, & conueniri in actione dāni infecti et in noxali nō? Tex. uel gl. nō soluit hic uel alibi. Dic ergo q. in noxali illud peti iure actiois, s. dānum: ideo nō potest solui pro parte. ne deueniatur ad incōueniens, vt s. dixi. Sed in cautione damni nil est in obligatione, sed officio iudicis petitur cautio: & ideo si partem domus habet, & partem aestimationis non mirū: quia ab initio nil erat in obligatione. † Venio ad uer. q. si is fundus. ibi: uel lingulos. & per istū text. dico q. oēs simul eodē libello agere possunt, vt dixi j. proxi. §. Et probō: quia qm dictio uel ponit inter plura, ponit alternatiue. Sed qm vni tantū apponitur: tūc ponitur implicatiue, sicut etia, uel saltē, vt l. proinde. §. si seruus. j. de stipu. fer. vt dicit gl. uel pro etia. & nō est plus in gl. simile, uel pro saltē, vt l. stipulatus. §. adhiberi. j. de si de ius. Simile in l. liber homo. §. decē. j. de uerb. obli. & C. de ven. re. ff. cum priua. l. j. libr. x. & sic hic etiam implicat: quia quando apponitur vni tantum, non solū linguli, sed etiam omnes agere possunt.

**Trebatius.** Non cogit quis praecise ad demolendum, quod patet ex dictione omnino, vt l. si cū exceptioe. §. quatenus. s. quod met. cau. & no. in l. vicinus. j. e. Quis contractus dicitur simulatus, & an ex eo transferatur dānum et possessio.

**Calsius. Vide Lu. Ro. allegatē Bart. hic in cōsi. c. cxxvij. vide ibi, q. pulchre loquitur in hac materia. Andr. Barb.**  
**Quaro utru plures. Et uide in l. i. q. & in l. omnium. s. de p. cura. & qd habet in l. iam tñ. i. d. i. fol. in §. si tñ plures. & doc. j. ea. l. §. officiu. & est bonus tex. et ibi Bar. in l. si q. cū procuratorio. §. j. de procu. & quod dixi post Bart. in l. edita. C. de edēdo. & q. ex eadem causa possint plures i eodē libello conueniri, est tex. in l. huiusmodi. §. si. & ibi Bar. s. de leg. j. & hic si agit eadē actioe, vt ibi dicitur, alius secus per Ange. in d. l. iam tñ. §. vnus. & in l. i. d. in prin. de iu. om. iu. per Imo. j. ea. l. §. officiu. per eū dē i. l. iij. j. de duo. reis. Adde an in libello plures possint conueniri, Ro. consil. cclxxv. Sed oppo. de eo. Adde Bar. in l. si communis. s. de nego. & o. no. uide hic Imol.**

& ad Bar. hic adde eundem in l. de die. circa fi. princ. i. qui satisd. co. Et istis adde...

quia asidua. & l. si quis reum. j. de cur. reo. aliis est l. ita demu. s. de arbit. Quae est ro q pro lapide no possunt ducere...

Via publica. Locus publicus medius interueniens non impedit seruitutem hauitus imponi...

Sed sacro loco. Locus sacer medius impedit seruitutem constitui. h. d.

Sed si fundus. Fundus medius extraneo non impedit seruitutem constitui illo extraneo...

Iscui infra. Is cuius. Not. bonu casum si noceret via per quam itur ad fundu noceret fundu...

Abeo ait. Opp. de l. Sabini. ver. sed & si in re. s. comu. diui. Sol. illa lex dicit...

Cauola. Solere. Consuetudo dat iurisdictionem contentiosam: & tunc exponit quibus scilicet iudicibus. Et sic est casus...

an quis teneatur apponere in renunciationibus clausulas generales, & renunciations beneficioru, vide Bal. in l. pactum. in xvj. q. c. de collat. Et quid...

hoc ita. & qui parat error facti & iuris. Na in eo qd dicit imperitia, intellige, si iuris. Ad istud opp. de l. iij. de sup. leg. Gl. no soluit...

Insusfructus. Hae actio vsufructuario, nec in fructuariu directa, sed utilis sic. h. d.

vicinus. Si arando aliquis opus faciat, ex quo aquae possit nocere vicino, si aliter fundus colitur...

Lacus. Tene secundum lectu. & hoc est veru in lacu priuato. fecit in publico, vt l. lacus. j. de acqui. re. do. Et hoc videtur de facto...

Iscui infra. Is cuius. Not. bonu casum si noceret via per quam itur ad fundu noceret fundu...

Calligal. Supra ponit verba edicti, hic incipit exponere. Op. quod publicanus dicatur, id est in gl. Quaeo, quid vult dicere tex. siue vectigal pendat...

Calligal. Supra ponit verba edicti, hic incipit exponere. Op. quod publicanus dicatur, id est in gl. Quaeo, quid vult dicere tex. siue vectigal pendat...

Calligal. Supra ponit verba edicti, hic incipit exponere. Op. quod publicanus dicatur, id est in gl. Quaeo, quid vult dicere tex. siue vectigal pendat...

Calligal. Supra ponit verba edicti, hic incipit exponere. Op. quod publicanus dicatur, id est in gl. Quaeo, quid vult dicere tex. siue vectigal pendat...

Calligal. Supra ponit verba edicti, hic incipit exponere. Op. quod publicanus dicatur, id est in gl. Quaeo, quid vult dicere tex. siue vectigal pendat...

extorsiones per publicanos: & ideo hic ponit de publicanis. Caetera dic vt in glo. Dicitio item, inducit continuationem quando adijcitur praecedentibus...

Rator. Ibi, familia. publicano mandante vel ratum habente. Ibi, publicano rum. sine mandato. Ibi, iudiciu dabo. subaudi in duplu, sicut s. Et hoc colligitur ex dictione item...

Calligal. Supra ponit verba edicti, hic incipit exponere. Op. quod publicanus dicatur, id est in gl. Quaeo, quid vult dicere tex. siue vectigal pendat...

Calligal. Supra ponit verba edicti, hic incipit exponere. Op. quod publicanus dicatur, id est in gl. Quaeo, quid vult dicere tex. siue vectigal pendat...

Calligal. Supra ponit verba edicti, hic incipit exponere. Op. quod publicanus dicatur, id est in gl. Quaeo, quid vult dicere tex. siue vectigal pendat...

Calligal. Supra ponit verba edicti, hic incipit exponere. Op. quod publicanus dicatur, id est in gl. Quaeo, quid vult dicere tex. siue vectigal pendat...

Calligal. Supra ponit verba edicti, hic incipit exponere. Op. quod publicanus dicatur, id est in gl. Quaeo, quid vult dicere tex. siue vectigal pendat...

Calligal. Supra ponit verba edicti, hic incipit exponere. Op. quod publicanus dicatur, id est in gl. Quaeo, quid vult dicere tex. siue vectigal pendat...

Calligal. Supra ponit verba edicti, hic incipit exponere. Op. quod publicanus dicatur, id est in gl. Quaeo, quid vult dicere tex. siue vectigal pendat...

Calligal. Supra ponit verba edicti, hic incipit exponere. Op. quod publicanus dicatur, id est in gl. Quaeo, quid vult dicere tex. siue vectigal pendat...

In gl. Quid si publicanus, cuius merces ex conventionione ciuitatis vel dantiu deputata est stipendiarius, an debet habere a ciuitate an possit copensa...

dominus somae: quia ista principaliter vehitur. vadit enim animal propter somam, non soma propter animal: ar. s. de fer. rusti. praed. l. qui sella. in prin. s. dixerit aliquid praemissa expositione litera format...

Auxilium extraordinarium coadiuuandi causa introductum non tollitur per ordinarium. Qui egit isto interdito, an possit agere alio, in eo quod plus est...

Vna actione electa alia tollitur, quoniam unum est titulus criminis, & plures sunt agendi formae. Quando unum est factum plures tituli criminis, et diuerse agendi formae...

Vnde quaritur. Expedita lite ne & contrario, nunc format quaestione. Auxilium extraordinarium coadiuuandi causa introductum non tollitur per ordinarium...

Hic titulus. Supra ponit verba edicti, hic incipit exponere. Op. quod publicanus dicatur, id est in gl. Quaeo, quid vult dicere tex. siue vectigal pendat...

Calligal. Supra ponit verba edicti, hic incipit exponere. Op. quod publicanus dicatur, id est in gl. Quaeo, quid vult dicere tex. siue vectigal pendat...

Calligal. Supra ponit verba edicti, hic incipit exponere. Op. quod publicanus dicatur, id est in gl. Quaeo, quid vult dicere tex. siue vectigal pendat...

Calligal. Supra ponit verba edicti, hic incipit exponere. Op. quod publicanus dicatur, id est in gl. Quaeo, quid vult dicere tex. siue vectigal pendat...

Calligal. Supra ponit verba edicti, hic incipit exponere. Op. quod publicanus dicatur, id est in gl. Quaeo, quid vult dicere tex. siue vectigal pendat...

De publicanis & vectigalibus. Rubrica.

Dicitum est s. de dam. infect. per qd pro uidei ad dana futura: verum qa sunt dana & extorfi

Vertical column of marginal notes on the right side of the page, containing various legal references and commentary.

a ¶ Ponit certas regulas. Adde Bar. i. hoc edicto. in fin. princ. f. e. & vide quæ ibi dixi post Bar. in l. quod in hæredem. §. eligere. s. de tribut.

glo. & dicere videt q si primò actum fuit hoc iudicio, non poterit postea agi furti, vel vi bo. rap. per prædicta l. plura. Et ad huius declarationem ponit certas regulas notabiles quas examinemus. Prima res regula est qn est vnũ factũ, & vnus titu. criminis. & plures agendi formæ: & tũc vna electa tollit alia, vt l. licet. in fi. s. nau. cau. sta. & j. de act. & obl. l. plura. Idem in cõtractibus, vt l. quod in hæredẽ. §. eligere. s. de trib. Simile videmus in pluribus actio nibus quæ ex eadẽ causa originẽ habent, licet sint obligationes diuersæ: gavnã clecã tollit alia, vt l. si re. §. de fideiuf. & hoc si cõtra eundẽ, secus si cõtra diuersos. Nã nõ tollit electione, vt s. de adm. tu. l. qui negotiatio ex duobus. fm Dy. ista reg. est verissima. Casus est in l. j. s. i. tutela. et §. seq. s. de tut. & ra. dist. Vnde cum hic in l. nostra sit vnũ factũ, vnus titu. criminis, s. furtũ & violentia, licet sint diuersæ agẽ di formæ: ideo vna electa alia tollit: tamẽ d. l. licet. in fi. quã Dy. alleg. nihil facit: ga ibi sunt diuersi tituli obligationis, s. de re cepto. & furti. Tũc ex illa l. colligitur alia regula vt patet ex solutione s. posita. Sed cõtra prædictam regul. positã per Dy. facit l. j. arb. fur. cæsa. Sed Dy. hic rñdet q ibi est idẽ titulus criminis in genere non descẽdendo ad species, si bene aduertatis fm Dy. & bene. Nam l. aquila ponit dãm num datũ in genere. Sed ista actio punit illas species damni dati, s. si furtũ arborũ res sunt cæsa. Eodem modo rñdet Instic. si qua. pau. fe. di. §. fi. Sed cõtra, qã eodem modo rapina est genus, sed rapina publicani est species. Rñ. quædam sunt delicta nominata quibus à iure nomẽ imponit, vt furtũ, rapina, & siml. & in istis de faci li cognoscit, vtrum vnũ delictũ differat ab alia specie: qã ita demũ differt si cadit in aliud nomẽ delicti. sed si est idẽ nomẽ adiectio qualitatũ alicui nõ facit esse di uersam speciem, vt furtũ manifestũ à nõ ma nifesto, furtũ publicani, vel alterius, sicut homo albus & niger nõ differũt specie vt j. eo. l. si. §. quoties. Quædam sunt delicta innominata, vt damnũ datũ. l. aquil. pu nitur illud est nomen generale: & tot ha bet species, quot sunt modi dãdi damnũ, arg. s. de præscri. vers. l. naturalis. & ideo cum per actionẽ arbo. fur. cas. puniat tũ illa species meritò differt ab hac l. aquil. si cut species à genere: & sic in hoc §. prout loquit de dãno dato dico q si esset actũ l. aquil. posset agi hac actioẽ in eo quod ex cedit. Gul. tamẽ formãdo q. restrinxit ad noiata crimina, vt furtũ, rapina &c. Se cõda regula. f. est quãdo est vnũ factũ, plures tituli criminis & diuersæ agendi for mæ: tũc potest secũda agi in eo quod ex cedat, vt l. j. vi bono. rapt. & de actio. & obl. l. cum ex vno. & per hoc apparet in tellectus l. in gl. alleg. fm Dy. Sed cõtra hoc op. de l. j. s. in tutela. de ru. & rat. dist. vbi nõ tollit vna per alia in aliquo. Solu. dicit Dyn. verũ qn diuersi tituli criminis se habet vt genus & species, vt furtũ quod est genus ad rapi nam, & damnũ datũ ad actionẽ arb. fur. cas. vt dixi. sed isti ti tuli habet se vt excedetia, & excessa. fecisti furtũ, teneris actio nẽ de rationibus distrahendis, qã tutor: & teneris furti. & isto casu teneris qualibet actione insolidũ: & vna electa alia non

tollitur, vt l. j. s. in tutela. & §. seq. de tu. & rat. dist. & ita fue runt verba Pet. recitata per Cyn. in l. quicũq. C. de ser. fug. in vj. cõtrario. Probãt j. de adult. l. si adulterium cõ in ceitu. Ter tia regula est qn sunt facta plura, & plures agendi formæ: & plures tituli criminis: & tũc nõ est dubiũ q vna electa alia nõ tollit, vt l. nunq. plura. de priua. deli. & ibi dicit prædicta not. in actionibus ciuilibus, & nõ ad vindictã. sed qn criminaliter & ad vindictã, dic vt dicit l. nunq. plura. de pri. deli. & ibi dicit xi. Venio ad seq. gl. Ex hac l. colligitur q delinquẽdo quis nõ facit suam cõditionẽ meliorẽ. Opp. de l. decreto. s. de suspi tut. gl. nõ soluit. Dic q illud est per quãdam consequentiã nõ directõ, cum sententiã sit ex causa remota, nõ proxima, vt ibi p Dy. & in c. qd ob gratiã. extra de reg. iu. lib. vj. l. ex hac l. col. ligit q specialis vna generalẽ nõ tollit. Opp. de l. maritus. de proc. & de l. fi. de pac. conuẽ. Sol. illud generale potest intelli gi. Primò an specialis prouisiõ legis tollat generalẽ prouisiõ nem legis: & certè non. & sic loquitur hic, quod plenẽ dixi de no. ope. nũ. l. j. §. j. Secũdò an per specialẽ prouisiõnẽ hominis recedat à generali prouisiõne legis: & sic loquitur leges con trariæ. Et isto casu dicit Dy. aut prouisiõ legis est inducta bene ficio specialĩ cõtra ius cõmune: & tunc per specialẽ prouisiõnẽ recedit à generali prouisiõne, vt in cõtrarijs. arg. l. eius militis. §. j. de te. mil. & in corpore de nõ alie. §. ga verõ verisimile, sed qn prouisiõ legis est fm l. & ius cõde: & tũc nõ videt recessum, vt plenẽ no. per Cy. in l. ij. de iur. emphyt. in vj. q. & in l. & ha bet. §. cõ quis. j. de præc. Facit ad q. d. emi t. à te librũ, & dedi arrhas: tu non vis dare librũ, sed duplicatas arrhas. Ego volo totũ interesse meũ, an per prouisiõnẽ arrharũ videatur recessum à prouisiõne legis. Dy. dicit q nõ: quia fm l. est prouisiõ, vt l. j. s. de act. emp. & l. si traditio. C. de act. emp. h. d. Cy. & la. de arc. & gl. mouet Instic. de emp. & ven. §. j. in fi. C. de fid. insti. l. contractus. in fi. & ibi Cy. & ista videtur vera, q totum in teresse possum petere, vt l. si quis à socio. s. pro socio. & l. præ dia. s. de act. emp.

Familia nomen.

Nomen familiae porrigitur ad seruos, & liberos qui in eodem ministerio habentur. h. d. Quæritur tã scholaris ex deli cto famuli sui & dominus de delicto familiaris teneatur. Dy. dicit quod non regulariter, vt l. quoties. in prin. & §. j. s. de no xali. fallit in isto §. sed veritas est ista, quod quando quis præ ponit familiam ad officium, & ipsa deliquit circa officium si bi commissum: & tunc tenetur vt hic, & l. ij. §. furt. aduer. nau. & Instic. de oblig. quæ ex quasi delict. §. pen. & s. nau. cau. stat. per totum. Sed si deliquit extra id, ad quod præponitur nõ te netur, vt hic. Et teodem modo dico teneri rectores terrarum de delicto familiae quam secum ducunt, vt j. ad leg. lul. reper. l. j. & l. si post depositam. C. de assel. sed liberatur exhibedo eum. Quærit Dyn. an per statutũ possit fieri, vt do minus teneatur p delicto familiae: & nescio quare nõ: quia lex hoc facit: ergo & statutum. vt l. omnes populi. s. de iustit. & iure. Item per pactum: vt l. si quis pro eo. §. fin. & l. Græcõ §. & generaliter. j. de fideiuf. ergo per statutum. argum. l. non impossibile. s. de pact. quod nõ. in l. nec ex pratorio. & l. nec pignus. j. de reg. iur. & quod nõ. s. de decre. decur. super rubri libr. x. Video ergo quod qui agit contra officialem de deli cto familiae, debet probare ipsum esse de familia, & est ad tale officium præpositum. Sed qualiter probabitur aliquẽ esse alterius famulum: Rñ. eo ipso q est associatus cum alijs famu lis: & seruit vt alij famuli: licet de hoc nulla interuenit scri ptura. Casus est no. de proxi. sacro. scri. l. h. in prin. Sed qua liter probabo ipsum esse præpositum ad hoc officium? Certè eo ipso quod officium exercet domino sciente, videtur quis eum præponere, vt l. j. §. magistrum. s. de exercit.

Famulus

¶ P. P. A. V. P. 1 ¶ Vltimò facit. vide Felin. caudis. col. lxxiiij. post Moder. de præcri. ¶ Vltimò facit. Ad de Bart. post glo. in l. j. s. si ex noxa. causa aga. & Bal. in l. si cri minis. C. ad exhib. & gl. in c. cõ causam. in h. de testi. quam alle. Bald. in d. l. si crimi nis. & Bar. & Bal. in l. ij. §. de testibus. ¶ Si plures. Quæ stio determinari. Idẽ voluit Bart. in l. si in rixa. de sic. & j. de ar ctio. & obl. l. ex ma lestijs. & Bald. in l. j. C. de condic. furt. per Lud. Roma. in l. lege Cornel. ad Sylla. p Bal. in l. ordinarij. in fi. C. de reuendi. facit quod no. Bal. in l. li bellorũ. §. sed si aliud de accusa. an tot sint accusatiões quot cri mina. & hæc facit ad q. d. dicitur statutum, quicũq. bannitus voluerit exire de ban no, soluat centũ: tota vna villa est banni ta pro vno delicto, q tantũ tenet ad cen tum. Pro tertio adde tex. ff. quod cuiusque vni. l. j. & in l. mor tuo. ff. de fideiuf. & idẽ quod tenet Dyn. hic tenet Albe. in ij. parte Itatorum. q. clxxiiij. Et qd si vil la tenetur præsentare malefactores, & præsentauit vnũ tan tũ ex pluribus, vide Bal. in l. j. in j. col. C. si plu. vna sent. Et cõ Bart. hic etiam te net Bal. in l. cõ ratio nibus. C. qui accu. Et vide Bal. in l. si fami lia. de iur. om. iudi. & hic vide Bal. in l. mi norib. C. de his qui. vt indi. Adde quid si dicat statutũ, q vil la tenetur refarcire damna, & furta, que in ea fiũt. & villa ob damnũ fuit cõdena ta in centum, & post cõdemnationẽ male factor peruenit in for tiam potestatis, & fuit suspensus, an vil la sit liberata: Bald. concludit q sic, eius consil. lxxxiij. in lib. si. cur si cepisset malefa ctorem in crimine, & eum exbannisset: argu. l. fi. C. de mal. & math. & in auth. vt nul. iud. §. si quis ve rò cõprehensorũ. Et secundũ eum optime facit de probat. ali. per Fed. c. imperialẽ. s. in super. de pac. te nenda & eius viola. §. si clericus. §. si iu dex. & §. similes. ¶ Alij casus. Vide Bal. in l. pe. in pe. col. de nau. for. vbi dicit probari per iuramen tũ. Et ponit multos casus in qbus vecti gal non debet solui.

Quod nouissime.

Si famulus liber qui delinquit, si exhibetur à domino, tenetur ipso iure, & dominus liberatur. Reitor ciuitatis nõ tenetur pro delicto officialis mortui. Reitor exhibendo officialem delinquentem in officio, quando tenetur. Quæro, quid est propriũ huius edicti: Dicit glo. q dñs teneatur de vitio, & de delicto familiae: aliã secus. Sed hoc non placet: vt dixi s. proxi. §. Quare dic speciale est in hoc: qã exhibedo eũ libera tur: secus esset in eo qui gerit officiũ priua tũ: & cõuenitur ex tit. nau. cau. &c. & ille exhibedo non liberatur. Hoc vult dicere iste text. sed hodie t per Italiã hoc exprimitur: vt in instrumentis quæ celebrant in ter Rectores & cõia, vt Reitor tenetur pro se, suis q officialibus, & familia sua. Quo casu distingue, aut dicitur sic simpli citer q teneat pro se, officialibus, & fami lia sua: & tũc eũ exhibedo liberaat, vt hic: quia ista verba intelligo secũdũ naturam officij. arg. de vsu. l. si stipulatus. & de leg. j. l. si legati serui. & de dã. infec. l. dãni infe cti quidã. & de loca. l. si vno. Si verò pro mittit soluere oẽm condensationẽ fiendã de eo, & oibus officialibus, & familia: tũc si libellus dirigit cõtra ipsum principã Reitorẽ esset idem qd hic: sed si dirigeret cõtra officiales vel familia: tũc eis cõdem natis ipse tenet soluere, nec exhibedo li beraat. Est enim ex hac promissione fidei iussor iudicatum solui: ideo &c. Secus si esset simplex fideiussor de iudicio sisti: qã tũc sisset liberatur: vt C. de fideiuf. l. sancimus. & l. si Barsatorã. hoc tñ casu of ficiali mortuo non tenetur: qã in officialẽ nõ posset sententiã ferri: nec etiã in ipsum principalem Reitorẽ: vt s. dictum est. ¶ Dominus quod hic accipitur pro eo qui habet ma iorem præeminentiam.

Vm si exhibuissent.

Quod ait. Nota q hic accipitur dñs ille, qui habet ma ioritatẽ suẽ præeminentiã, nõ ratione do minij, & hoc inducit Iaco. de Are. ad q. de eo qui reliquit vxorẽ dominã, & vsufructuariã in domo. Ad idẽ s. re. amo. l. j. & j. de ver. signi. l. pronũciatio. §. pater. ibi: in domo dominũ, &c. & C. de colo. Illiri. l. j. lib. xj. Et de hoc plenẽ dico de lega. ij. l. Titia cum testamento. §. si. ¶ Agens ex edicto, nau. cau. stabu. satis est furtum esse factum per aliquem ex nauis, licet non dicat per quẽ. Testis si petit sibi exhiberi rem, uel personam, de qua interrogatur ut illam cognoscat debet fieri exhibitio cum indumentis, & qualitatibus eius. Famuli debent nominari quando testis petit nominari omnes de familia, ut de nomine recordetur.

Ante actorem autem.

Not. ex hoc §. ordinẽ in hac actione pro cedẽdi: quia debeo primò mihi petere ex hiberi delinquentẽ nominatim vt scia an hoc possit agi, vel possum petere exhiberi oẽs famulos ad recognoscendũ delin quentẽ: & hoc petet actor sibi fieri intra certũ tẽpus, qd exprimat in sua petitione quo elapso agat hac actione. Iudex enim nullũ præceptũ facit de exhibendo: vt j. eo. l. hoc edicto. & ibi dicitur. Opp. de l. si cõ exceptio. §. in hac. Solut. aliud in hac: aliud est in actione illa, vt patet ibi. Op. j. vi bo. rap. l. ij. §. hæc actio. Glo. dat duas solu. Prima est vera, aliuẽ est in ista actio nẽ qn in illa. Ratio huius est: quia ex ver bis edicti colligitur, vt hæc actio ita de mũ detur si nõ exhibeatur. Primò igitur debeo petere exhiberi, sed verba huius edicti hoc nõ requirũt. Et idẽ dico tñ actio nẽ ex illo tit. fur. aduer. nau. qã sufficeret dicere furtũ factũ esse per aliquẽ ex nauis, licet non exprimat per quẽ, vt ibi dicã s. nau. cau. stab. super rubri. Sed si quæras quare prator hoc egit vt prius constat an exhibeat qn in alijs actionib. Rñ. non est ratio: nisi qã scriptũ est. Vltimò t facit ad quæstionẽ: testis interrogatus de ali qua re, vel persona, petit testis, vt pars vel persona, vel res exhibeatur, vt testis possit cognoscere. Dico q debeat exhiberi: & cõ eiusdẽ indumentis, & qualitatibus. Et hoc no. Bar. de testi. c. cõ causam. Idem si peto nominari mi hi omnes de familia: quia tunc recordabor de nomine, vt s. ad exhi. l. ij. §. si quis. qui est no. §. ad hoc.

¶ Stante statuto quod uilla teneatur capere malefactorem sub pœna centum, si fuerint decem malefactores, sufficit una pœna de centum.

Si plures.

Idẽ puto si plures liberi: argu. s. l. j. §. familiae. Ex hoc §. no. quod licet quot sint personẽ delinquentiũ tot sint maleficia: tñ hoc est verũ quod ad ipsos prin cipaliter delinquentes, vt j. de iniu. l. si plures. secus quo ad alios, vt hic: quia tũc habetũr pro vno, vt hic. facit. j. si fa. fur. fe. di. per totũ. Et ex hoc potest quæstio determinari, quã Dy. disp. dicit statutũ q si villa nõ cepit malefactorẽ, puniatur in centũ. Contingit q decẽ homines occiderũt vnũ, villa nõ ces pit, an teneatur pœna centũ pro quolibet: Hic videt q vna cẽ tum tantũ sit pœna, vt hic. Idẽ determinauit Dy. per talẽ ra tionem. Nã indefinita aequipollet vniuersali, vt l. si pluribus. de leg. ij. & l. si plures. de leg. ij. ideo perinde est acti statutũ di ceret, si non cepit malefactores. Item dicit q si nõ omnes cape ret pro omnibus teneat ad integra: qã in vniuersali si qd deest, tota oratio falsa iudicatur, vt l. si is qui. §. vtrum. s. de reb. dub.

¶ Hæres publicani tenetur eatenus quatenus ad eum peruenit, etiam si agitur pro delicto familie.

Publicanus.

Hæc actio datur cõtra hæredẽ publicani eatenus, quatenus ad eũ peruenit. h. d. Quærit glo. de vna q. quid qn publi canus tenetur ex facto familiae, an transeat cõtra hæredes: Gl. bene respondet, & idẽ subaudi vt nõ teneatur hæres publica ni, nisi quatenus ad eum peruenit.

¶ Literis officialis an credatur remissiuẽ. Si res illicitæ cum licitis transferuntur, an licite publicentur remissiuẽ.

De rebus.

De rebus, quas rectores sui vel suorum vsus gratia portant nõ debet solui vectigal. h. d. Quæro vtrũ sint alij casus in quibus vectigal solui non de beat. Glo. oẽs enumerat. & vide gl. quæ incipit, aliã municij pñ. Ista tã lex inducit in arg. an literis officialis credat. Et videtur q sic, allegat istam legẽ. Remitto ad not. in l. si qua per calumnã. C. de epis. & cle. Quod dic per Gul. de cu. in l. si pro curator. s. de procu. & in c. post cõsionẽ. extra de proba. Indu citur in argu. ad quæstionẽ t quando transferuntur res licitæ cum illicitis, an licitæ publicentur. Et videtur quod non, nisi illicitæ. Dicam j. eo. l. cotem. §. dominus.

hhh

¶ Quæro an nobilis. Adde quod not. Bart. in l. cum de in rem verso. maxime circa fin. s. de vfu. & quod not. Barto. in l. si prius. s. de aqua plu. arcen.

¶ Duo requiruntur. Adde Barto. in l. licitatio. s. earum. j. eod. titu. & Imo. j. eod. in l. vectigalia. vbi tenet contra Bartol. & Imol. hic.

¶ P O M A T E S. ¶ Non ciuitates. Vide etiam Panor. in d. s. præterea. & ibi addita. & Aret. consil. xxx. colum. ij. in ij. dubio. & Aret. etiam in col. fin. vbi tangit hic. & Anchar. in cle. præsent. de cens. & aliquid per Alex. c. s. xvij. col. pen. vol. ij. vbi ponit de eo qui vult præscribere aduersus emphyteutæ, vel vasallum. & sic vult dñum recognoscens directum. & c. xxiij. eodem volu. ij. vbi tangit hic de sententia. & xvj. colum. iij. vbi etiam ponit hoc de sententia loquens in tempore cuius in initio memoria. et multa pulchra circa hoc volu. v. & Bald. omnino in ca. bona. de post. præla. colum. penult. & Alexand. consil. xvj. colum. j. & se. volum. ij.

¶ Prescribitur. Quia consuetudo seu præscriptio equiparantur priuilegio concesso à principe ex certa scientia. c. super quibusdam. s. præterea. & no. Specu. de caus. pos. & pprie. s. q. a. verò. versicul. quid de colligentibus.

¶ Nobili competere. Adde Bald. in ca. j. quæ sint regalia. & ibi tenet in aliquibus contra Barto. hic. & ibi vide an sit dolus malus fraudare pedagiam. adeo quod in foro cõsciencie teneant. Et ibi tenet quod nisi ciuitates ex priuilegio habeant hoc ius percipiendi pedagiam semper erunt Imperatoris. vt ibi. Et etiam ibi dicitur distinctio Bartol. esse veram in quantum distinguit. aut volo præscribere ius non formatu in persona alterius. & præscribo longissimo tempore. quod intellige sine titulo. sed cum titulo sufficit præscriptio logi temporis. C. de præscript. longi temp. l. longi. Bart. ibi quem vide ibi la tius. & an sit dolus fraudare pedagiam quod in foro cõsciencie fraudans tenetur. vide i. eod. in l. vectigalia. in princip. Istis adde quæ not. Innoen. in c. cum in i. ter. de maior. & obe.

& in c. cum olim. de restitut. spo. latio. Qui autem possint imponere vectigalia. vide per Paul. & Petr. de Anchar. in Clemen. præsent. de censib. & quod not. Bald. in l. hi quibus. C. de fideicom. liber. & Bald. in l. cum proponas. in vltima colum. C. de nau. ferro. & ibi quis possit in mari imponere pedagia. seu passagia. & an per consuetudinem hoc ius possit acquiri. De materia vide per do. Antonium in repetit. c. peruenit. de censib. in xxiiij. & xliij. colum. per Bal. in l. vectigalia. C. no. uavectig. Et ad Bar. hic adde Bald. in ca. conuente. de offi. ordina. & Abb. ind. ca. super quibusdam. de verbo. signifi. Adde quomodo præscribitur ius colligendi pedagiam. Bald. consil. cccclxv. iij. lib. vbi tenet quod requiritur scientia principis contra id quod dicitur in sequenti apostilla. & an ius colligendi pedagium sit feruor vel iurisdictionis. Et an contra illud præscribitur. vide per eundem. Bald. consil. lxx. j. lib. i. & qualiter acquiratur. per eundem consil. cx. eod. lib. & consil. cxxv. eodem etiam lib.

¶ Scientia requiritur. Adde not. per Inn. & Io. An. in c. Abbate. de verb. sig. ¶ Notitiam principis. Bald. in d. c. que sint reg. tenet q. non requirit scientia principis per c. s. conuenticulas. de pa. iur. fir. & quia non præscribitur contra Castrean potestatem. c. cop. C. de præscript. xxx. ann. & per not. per Inno. in d. c. conuente.

¶ Possunt petere. Vide Bald. in rubr. C. de vfu. & not. in no. in fine. & in c. Abbat. de verb. signific. et in ca. examinata. de iudic. & in cap. inter quatuor. in glo. j. de maior. & obediens. vbi tractat an proa. l. i. ius iuris. quam p. feruituribus competit confessoria & negatoria. et concludit quod sic. saltem quia si confessoria. et Bald. in c. ad fin. de miva. sal. qui contum. est. in c. j. in ij. col. in titu. quæ sint reg. et Bald. in d. c. j. vers. quid si probatur. quæ exegisse vectigal. Rom. i. l. vectigalia. j. eod. et quod not. Baldus in questione. am. plus. & c.

¶ Sed quid si probatur. Et ibi Bar. & do. Petr. in c. auditis. hic alleg. & vide textum in c. cum contrarium in c. cum contingat. de deci. & ibi do. Abb. Bart. in l. arboribus. s. de illo. ff. de vfu. & vide c. cum in tua. de deci. & ibi do. Abb. vide Bar. in l. j. s. quæ de iur. act. q. pri. & ibi remiss. Bald. in l. i. C. de fer. And. Barb.

¶ Publicanus soluet ante sententiam. liberatur à pœna. Ista actio an sit arbitraria. Actio quare dicat arbitraria. ubi ponit quatuor regulas. Eur an re restituta liberetur à pœna & ui bonorum raptorum. Absolutus quando fuit actum hoc editio non potest alia actione conueniri.